Et Catullus:

Effosso, oculos vorat atro gutture Coruus,
In testina Canis, casera membra Lupi.

Probare hęc ipsum licet grauissimo sacrarum literarum testimonio, quę parentum irrisoribus m Proh. 30
 & contemporibus tale exilium minatur: m Oculum qui sub sanat patrem, & viuipendit doctrinā
 matrū, hunc eruent Corui torrentis devorabunt q. ipsum pulli Aquilę. Isidorus etiā loca ipsum mor Cum Cha-
 tuorum occulta peculiariter petere scribit. Chamæcontem quamvis hostili odio prosequi. maleonte.
 40 ut, non tamen impunē impugnat. Nocet enim venenatum animal contactu n etiam uicto
 quanto magis esum. Sed periculum propulsat lauri folio. Mirum quod n Aelianus, & Philes n L. de an.
 referunt, cruce semine Coruum interire. Sed hęc ipsi authores videant. Quod si verum est, oc- 6. cap. 46.
 culte insigne peculiaris inimicitiae exemplum est. Neque enim ratio reddi posse videtur, cur cum eruce
 eruca hominē non solum innoxia, sed & proficia interdum, soli inter animanteis Coruo leth-
 lis existimetur.

AFFECTVS CORPORIS.

CORVVVS, inquit a Plinius, ab ē Hære in autumnum morbo confitari dicitur, alvi scilicet a L. 29. c. 3.
 profluvio. Vnde tunc tanquam dieterica medicinae partis gnarus à potu omni sibi tē. * De anim.
 30 perat, vt perhibent, ne malum ingraueſcar. * Philes verò sitim illam morbosam ef. propriet.
 se creditit, tantum ahest, vt profluuij eam medelam vocauerit, verba eius sunt:

Διψᾶς δὲ τον κύρακα φοστίν επόπως
 Θρύψις εν αχμῇ διευχώς περιουγμένος
 Οὐε καὶ τραχωδεῖ εἰς αὐαγκην τὸν πόνον, id est,
 Sistre autem Coruum aiunt preter modum
 Aetate adulta misere refellunt.

Vt, & tragicē canat (vel al. biliter canat) necessitate (adactus) arumnā illam. b. scitio. ro
 Coruum non mutari h Aristoteles indicat, vbi querit: Cur animalia quædam mutantur, alia nō prob. 8.
 vi Coruus quis semper incommutabilis persistit. Au quorum natura uincere perdomareq. humorē nō po-
 tebit, ut

Corui mutatio. ite, ut avium quoque nullam ob eam rem obtinent, hec nusquam mutari possunt? Ita Alii stoteles. Albertus autem Coruum, & Picam pennas suas paulatim mutare, contra atque Acci. pitres, qui codem partem tempore deplumescunt, assertit.

A E T A S.

Coruinam viuacitatem omnes paſſim celebrant ex Hesiodo, antiquissimo auctore. Fa- uacitas. **C**oruinam viuacitatem omnes paſſim celebrant ex Hesiodo, antiquissimo auctore. Fa- uacitas. *al. 7.c.48.* bulosam tamen cum Plinio, & Scaligero merito suspicor, maxime, si ut vulgus ait, tot annorum secula viuere dicitur. Hesiodus, inquit a Plinius, qui primus aliqua de hoc prodiit fabulosè vereor, multa de hominum geno referens, Cornicem novem hominis ait, sicut atates, quadruplum eius Cerus, id triplicatum Corus, ac reliqua fabulosas in Phoenice, ac Nymphis. Cor. *Phoenicis etas.* uos vero, ut canit Hesiodus, nouies excedit Phoenix, Phoenicem decies Nymphas. Quam Hesio- *b. In Aedyl. lio.* diſentiam his versibus reddidit, & expressis b. Ausonius.

Ter binos deciesq. novem superexire in annos

In Haſenſcenſum quos compleat vita utrorum.

Hos novies superat viuendo garrula Cornix

Et quater egreduatur Cornicis secula Cerus,

Alipedem Cerum ter vincit Corus, & illam

Multiplicat novies Phoenix reparabilis ales.

γενά. Videmus hic Ausoniam γενά Hesiodi interpretatum esse seculum, ut Plinium ætatem. Sed apud Hesio quid per γενά Plinius intellexerit, annūne tātū, ut Cleombroto Lacedemonio placet apud c. In lib. de c Plutarchum, an ut Heraclitus vult, annos triginta, an octo & centum, ut alij quidam; an no- Oracu. defec. nouint sex, ut vetus Hesiodi carminum interpres, ambigitur; ut Plutarchus pluribus differit, ēm.

Sed magis inclinat animus, γενά pro uno anno accipi, quod intra id spatiū generentur, & perficiantur non omnia tantum, quæ terra profert, sed etiam homo in utero, & ut annus unus dicatur γενά, id est, ætas, qua tota deinceps hominis vita, & ætas mensuratur, ita ut unitas etiæ numerus appellatur, qui numerus propriè non est, sed aliorum numerorum principium, & mensura prima. Quod si etatem pro anno uno accipias, Cornicis vitam novem annorum faciemus: Cerui triginta sex; Corui centū, & octo; Phoenicis nongentorum, & septuaginta duorum; nympharum denique nouies milles septingentorum, & viginti. Iam vero si quis pro γε- nā centum annos, ut pleriq. faciunt, esse contendat, quiuis sanæ mentis videbit, quām in im- mensum huiusmodi suppurratio progrediatur, & quām nugax, ac friuola ea opinio futura sit.

Posset autem denuò contra probatam à nobis vocis γενά interpretationem obiecere, Corni- ei ab Hesiodo, ut author est Plinius, nouem hominum ætates tribui, & ita Corus, & reliquæ plures similiter. Huic ea ratione, qua paulò ante dictum est, respondemus annum unum hoc sensu, hominis ætatem dici posse, quod in intra huius terminum tota hominis generatio perfici- 40 tur, quodq. sit totius humanae vitæ mensura. Sed quocunque modo ætatem seu γενά inter-

Vlysses cur Corax di- Corus di- fuit naturā. pretari placebit Coruum certe longam esse constabit. Vnde Vlysses à Lycophrone Corax dictus est, id est, Corus διὰ τὸ λαυρόποιον, quoniam ætate iam fessus interierat ab Telemono elus. interemptus, quem ex Circe suscepserat. Cuius rei Oppianus commeminit, ut ex Tzetze Ly- cophronis Scolia tradit Celsus. Viuidus igitur vocat Palladius Soranus hoc versu:

Theophras - *Vividus à dextra Corus habebat tier.*

Hinc est quod à Theophrastus moriens naturam accusasse dicitur, referente Lærtio, quæ Cer- culatus, & Corus longævum vitam de differt, hominibus non item, qui vita longa maximè digniſ- *al. Arist. 9. Hes. c.20.* dent, & Albertus Magnus exemplo quodam rei gestæ de hac viuacitate ita tradit: *Resulū mīhi* quidam fide digiuit, quod à Corai à temporibus, quorū non est memoria, hoc est plus quam per cōsum annos, in turri quædā manserant apud Civitatem Galliæ, quæ Corutum appellatur, & quorū pullos nutriti sunt, & quanquā subiraherent i li, locū eāb causā non mutasse. Vnde eosdē semper fuisse appareat. Sic 50 certè, si Alberto in his fides adhibenda est, cōueniet cum prælata à nobis in Hesiodum exposi- tione, veritas huius historiæ. Illi. n. anni centum, & octo, si supputaueris ad vitā Corui dantur.

C A P I E N D I R A T I O.

al. 10. c. 27. **C**RESCENTIENSIS ciuis, & Senator Bononiensis rusticarum rerū in primis egregiè peritus, sed quas infelici illo, ac barbaro saeculo natus, haud ita elegati stylo confignare potuit, inter cætera agriculturæ utilissima dogmata (res enim hic, non verba acuperti est animus) Coruos capiendo artem his verbis exponit: Multæ magna aues capiuntur

Cornicem: Est, & ranunculi species eiusdem nominis, quæ spuma dicitur, quibusdam falso
sardonio herba. *Coracion nomen est folij, sive herba l' Aristotelii, de qua suprà falsius dictum
est Coronopodem Fuchsii Germanicè Kraenfus, id est, Cornicis pedem interpretatur. Hippo-
poglosson in monte Atho frequenter herbam, ut tradit Bellonius, vulgo nominant Coraco-
batano, hoc est, Corui herbam. Rostrum Coruinum, inquit Sylvaticus, herba est, quam mul-
tis consolidæ speciem faciunt, sed falso. Et enim herba modice pilosa, odore boraginis, vi con-
glutinandi pollens. Hæc Sylvatici herba forte pulmonaria Plinij fuerit, quæ consolidæ spe-
cies dici potest, & boraginem redolent, folijs hirsutis. Rostrum Coruinum dici potest, pro-
pter folia, præsertim in ora, vt coniicio. Chirurgis quoque oddam instrumentum rostrum
Coruinum vocatur, quo globulos ex vulneribus scelopoto iniectos eximunt. Corui oculum ali-
quic vocant nucem vomicā. Kopætos sive arboris species in Aristophani, vbi Scholastes docet
Coracion etiam dici, quod fructus eius colore Coruum referat. Kopætos σύκον meminit
Hermippus hoc versu:*

Φίβαλειων μαλις' ἀντὶ τῶν κορανίων.

Citatut versus ab Athenæo. Ister plurima ceraforum genera quædam Plinio Actia, & Ceci-
liana dicuntur. Hæc doctissimus Iacobus Dalechampius Gallis vulgo Corbine, id est, Coruina
appellari scribit, quod coruorum modo nigritcent. Quæ, inquit cum sint duriuscula, & dulcia,
gustu non sunt iniucunda, sed quia manus labraq, atro colore inficiunt, mensis rerò apponun-
tur. Rhæti Alpini gentianam omnium minimam, sed flore maximo calathiformi in altissimis
montibus nascentem sua lingua rischcorff, id est, radicem Corui appellanti. Hanc alij Gen-
tianellam vocant. Phalacrocorax, Pyrrhocorax, & Nycticorax omnes à Coruo denominatae
aves suis quæq. locis describentur. Coracias Aristotelii Graculus est, vt Theodorus vertit
Monedulaum generem ab atro corui colore dictus, de quo Hesychius: Kopætias οὐδὲ λαγῆ
χολος. & Suidas Kopætias μελαῖς. Ornithologus utrumque locum corruptum arbitratur, &
legi Kopætias οὐδὲ λας χολος, vt sit sensus, Coracias est Graculus niger. Koracios genus

39
kopætias nominat. Aves his Hesychio, & Varino. Kopætias genus pisces ijsdem, forte idem cū Coracino, cui ēt, & quæ
admodum Coraci ab eo diuersi pisces à Coruo, vel nigro colore nomen. Ego coruū Niloticum
atterrimū seruo in musæo aureis squamas intersecantibus, à nemine depicū. Et si Co-
racinum quidam dictum existiment ab assiduo pupillarum motu, dia rō διεράσθαι καὶ κοπάς κωνεῖ.

Theodorus modò Coruulum, modò Graculum vertit. Speusippus Képazor inter malaco-
straca numerat apud Athenæum. Os Acronij, id est, scapulae processum ad summum hume-
rum Galenus Kopætias nominat. Arabes pi haoreb, vel pi algorab, id est, Rostrum Coruinum,
non autem porcinum, vt quidam perperam verteunt Kopætias, ή κοπᾶτα est improbè, & per-
tinaciter quidpiam flagitare, ducta translatione à Coruis, forcs circumvolitantibus, nec disce-
dientibus. Importunitatem etiam testatur, quod Aelianus de coruis, qui Nilum accolunt,

40
scribit, si à nautis præter nauigantibus, nihil eorum quæ importunè flagitarent, impetraverint,
insequentes navium funes arrrodere, ac vincula rostro confundere. Coruinus nomen proprium
viri apud Horatium.

Quocunque Lectum nomine Massicum

Seruas, moueri digna bono die,

Discende, Coruino subente

Promere languiditora vnta.

granite mō Cranæ montes sunt à Coruorum frequentia sic dicti apud Sammites, vt scribit Zonaras re-
ferente Abrahamo Ortelio.

COGNOMINATA.

L. Valerius
coruinus
curita
dilecta.
a Tu Laudi-
bis Inachis
Menocis.

CORVO cognomen debet L. Valerius ille Romanorum Historicorum monumentis 50
tantoperè decantatus, qui quod in monomachia aduersus Gallum provocatorem
corui auxilio vñus est, eiusq. beneficio vñctor exitusset, ab euentu Coruini cogno-
men adeptus est, qua de re ita a Baptista Mantuanus.

Cedite Coruini, quibus hac cognomina Coruus

Tradidit, hac veritas superant præconia landes.

Et b Manilius:

Et cum militia volucris Coruinus adeptus

Et spolia, & nomen qui gerat in alite Phœbūm.

Ex hac familia Massala Coruinus orator nobilis oratum habuit, qui cū prouectior ætate esset,
geret,

^{c L. c. 12.}
10 ante biennium quā moreretur, adeo memoræ sensum amisit, ut vix paucula verba coniun. ^{Mattbias}
geret, & nominis quoq; sui immemor esset, de quo consule Crinitum. Ex eiusdem Valerij ^{Hungaria}
familia, & genus, & cognomen traxisse se ^{Rex Coru-}
tatur, vt id Cælius Calcagnius, alijq; testantur. aliud tamen in hanc usque ætatem etiam ipsi ^{nus dictus.}
Hungaros testibus de ipso percrebuit. e Aristophanes Opuntium Coruum dictum fuisse scri- ^{d in orat.}
bit, qui oculo uno carebat, ea fortè ratione, quod Coruus, vt diximus, oculos primò impedit, ^{funeb Beat}
^{Pannu Re}
^{ginae.}

AVSPICIA. AVGVRIA.

^{In Aui-}
INTER oscines aues Coruus Festo, & Porphyrio numeratur. *Auium*, inquit hic, *voces* ^{bus.}
usque adē varie sunt pro diuersis eorum affectibus, ut varietatis differentias omnes obser- ^{Coruus of-}
vare difficultissimum foret. Itaque *Cornicis*, & *Coras* vocum differentias aliquot augures ob- ^{cen est.}
seruerunt, reliqua tanquam supra hominis captum reliquerunt. Si ab ortu clara voce occinuis-
sent, præsentem felicitatem, vt è contrario ab occasu, exitium superstitione gentilitati appor- ^{a L. 3. car.}
tare putabantur, vt Acron scribit in illud a Horatij: ^{27.}

Oscinem Coruum prece fuscitabo

Solis ab ortu,

vt s. cantu suo iter institutum amici dirimat. *Plaga n. mundi Orientalis Romanis laua erat.* A ^{quādō nō.}
dextra item Coruus spem non dubium, & lœtum auspiciū sibi fecit. Contra verò à sinistra b ^{L. 1. de}
irritu faciebat, vt b Cicero non semel scribit, & c Plautus etiā docet; *Picas*, inquit hic, & *Cornis* ^{Divinat.}
est ab *læna*. *Coruus & Parra ab dextra suadēt*. Quos versus Petrarcha ita traduxit ad suū sensum: ^{c In Aulu-}
^{arias}

Qual de Bro Coruo, ò qual manca Cornice

Canti il mio Fato, ò qual Parca l'inaspi.

Item Plautus alibi:

Ni subuenisset Coruus perisse miser.

Non temere eis, quod cantat Coruus mihi nunc ab laua manu,

Simul radebat pedibus terram, & voce crociabat sua.

³⁰ Pessimam verò Coruorum significationem Plinius notauit, cùm glutiunt vocem, veluti *Brangulai*. Augures item Coruorum agmen, si in unum locum congregarentur, in futurum excidiū retulerunt; vt & aliarū avium, quæ cadaueribus inhians, vt *Vulturum*, *Aquilarum*, *Miluorum*, ^{Excidiū in-}
Cornicum. Nec enim voce tantum, sed & gestu, & volatu alpicio dare credebantur, & ea qui- ^{dicium.}
dam vt plurimum infelicia. Vnde & inauspiciati habiti. Plurima sanè aduersitatis ab eo exem- ^{Coruus a-}
pla apud veteres reperio: prosperè fortunæ vix villa, aut per quam pacissima, Infaustum au- ^{uis in an-}
gurium est, quod Niphus refert. Apud Indos regionem quandam esse, qua dicatur nunc *Pharcelos*, spicata. ^{Pharcelos}
vbi Coruū magnus pergit numerus, ad quā cùm poeta redijisse longè maior multitudine, de solationem ^{regio.}
regionis, & incolarū interistum inde significatum. Ponit aliud simile exemplum a Albertus in hac ^{in 9. hist.}
verba: Resulerunt quidem nobis si de digni aliquando multos Coruos apparuisse in castris superioris ^{Arist. c. 36}
Suenic, quod Ruffum castrum vocatur (credo esse Roteburgum Germanis, nunc Illustrissimum) ^{Roteburgū}